

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giao lưu “Bé khỏe, bé khéo” cấp học giáo dục mầm non huyện Nam Sách, năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 748/PGDDT-GDMN ngày 05/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 975/PGDDT-GDMN ngày 08 tháng 11 năm 2024 của Phòng GDĐT về việc Hướng dẫn tổ chức hội thi, giao lưu cấp học mầm non năm học 2024-2025;

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-PGDĐT ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Trường Phòng GDĐT về việc thành lập Ban Tổ chức Giao lưu “Bé khỏe, bé khéo” (sau đây gọi tắt là Giao lưu) cấp học giáo dục mầm non năm học 2024-2025, Ban Tổ chức Giao lưu xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho trẻ mẫu giáo; giúp trẻ phát triển tố chất nhanh, mạnh, bền và khéo léo; thông qua đó góp phần nâng cao tầm vóc, thể lực cho trẻ và chất lượng giáo dục phát triển vận động trong các cơ sở GDMN;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, huy động sự tham gia của cha mẹ, cộng đồng, tạo sự thống nhất giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục phát triển vận động, tăng cường thể lực cho trẻ.

##### 2. Yêu cầu

- Trẻ tham gia Giao lưu trên tinh thần tự nguyện và được cha mẹ hoặc người chăm sóc trẻ đồng ý;

- Tuyên truyền nội dung, kế hoạch tổ chức Giao lưu “Bé khỏe - Bé khéo” tới các bậc cha mẹ trẻ và cộng đồng; huy động sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc giáo dục, tổ chức các hoạt động phát triển vận động cho trẻ;

- Tổ chức Giao lưu nhẹ nhàng, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, đảm bảo tuyệt đối an toàn và không tạo áp lực đối với trẻ, giáo viên, phụ huynh; kết hợp tuyên truyền về GDMN ra cộng đồng, huy động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường để phát triển GDMN.

#### II. Số lượng, đối tượng, điều kiện tham dự và hồ sơ dự thi

##### 1. Số lượng, đối tượng



Mỗi trường thành lập 01 đội tuyển tham dự Giao lưu gồm 07 trẻ 5 tuổi để tham gia Giao lưu cấp huyện.

## **2. Điều kiện tham dự**

- Trẻ tham dự Giao lưu là trẻ mẫu giáo 5 tuổi đang học tại cơ sở GDMN trên địa bàn huyện, có đủ điều kiện về sức khỏe.

- Đội tuyển tham gia Giao lưu cấp huyện được các trường lựa chọn từ đội tuyển tham gia Giao lưu cấp trường.

## **3. Hồ sơ tham gia Giao lưu**

- Quyết định thành lập Đoàn tham dự Giao lưu có danh sách cụ thể từng thành viên, gồm: Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn là CBQL có đội tuyển tham dự Giao lưu; các thành viên (gồm 02 giáo viên bồi dưỡng đội tuyển tham dự Giao lưu; 03 người phục vụ, chăm sóc trẻ tham dự Giao lưu); 07 trẻ tham dự Giao lưu và người phụ hoạ (nếu có). Trong trường hợp có sự thay đổi về thí sinh tham gia giao lưu, các đơn vị báo cáo Ban Tổ chức và gửi danh sách trẻ thay thế trước khi chương trình diễn ra chính thức. Trẻ thay thế là trẻ của trường có đội tuyển tham dự Giao lưu;

- Cam kết đồng ý cho trẻ tham dự Giao lưu có chữ kí của cha mẹ hoặc người chăm sóc trẻ.

## **III. Địa điểm tổ chức và thời gian**

Giao lưu cấp huyện được tổ chức tại 3 cụm:

1. Cụm số 1: gồm 7 đơn vị trường mầm non khu 1; Thời gian: Ngày 24/2/2025; Địa điểm: Trường Mầm non Thanh Quang.

2. Cụm số 2: gồm 6 đơn vị trường mầm non khu 2; Thời gian: Ngày 26/2/2025; Địa điểm: Trường Mầm non Thị trấn Nam Sách.

3. Cụm số 3: gồm 6 đơn vị trường mầm non khu 3; Thời gian: Ngày 28/2/2025; Địa điểm: Trường Mầm non An Bình.

## **IV. Nội dung, hình thức**

Chương trình Giao lưu gồm 3 phần: Khởi động, Bé khéo và Bé khỏe. Tổng số điểm của cả 3 phần là 100 điểm

### **Phần 1. Khởi động: 30 điểm**

- Thời gian: không quá 5 phút/một tiết mục.

- Hình thức: Các đội thể hiện phần giao lưu của mình với một tiết mục tập thể.

- Nội dung: Mỗi đội lựa chọn và trình bày một trong các hình thức: thể dục nhịp điệu hoặc aerobic, dân vũ, khiêu vũ phù hợp với trẻ mầm non. Các đội có thể lựa chọn thêm trẻ tham gia phụ hoạ cho phần giao lưu của đội mình tối đa không quá 03 trẻ (biểu điểm chấm theo phụ lục 01).



## **Phần 2. Bé khéo: 30 điểm**

- Thời gian: Thời gian không quá 10 phút/một đội.
- Hình thức: Phần thi Bé khéo được tổ chức đồng thời giữa các đội thi.
- Nội dung: Trẻ thể hiện sự khéo léo qua hoạt động ghép tranh theo hình thức tập thể (biểu điểm chấm theo phụ lục 02)

## **Phần 3. Bé khỏe: 40 điểm**

- Thời gian: Thời gian 10 phút/một đội.
- Hình thức: Phần thi Bé khỏe được tổ chức đồng thời giữa các đội thi.
- Nội dung:
  - + Chuẩn bị: Mô hình các bài tập vận động tổng hợp theo thứ tự: Đường ván dốc đích dắc → Ghế thăng bằng → Vật cản → Ống chui → Tường nghiêng → Dịch (có mô hình hướng dẫn theo phụ lục 03)
  - + Cách chơi: Cụm 1: Các thí sinh được đánh số báo danh từ 01 đến 49; Cụm 2, cụm 3: Các thí sinh được đánh số báo danh từ 01 đến 42. Các đội được phân biệt bằng tên đội và màu áo đồng phục của từng đội. Khi có hiệu lệnh bắt đầu của BTC, trẻ đầu tiên của mỗi đội trẻ sẽ thực hiện bài tập vận động tổng hợp kết hợp các kỹ năng vận động cơ bản khác nhau theo thứ tự: Vượt qua ván dốc đích dắc → Đi thăng bằng trên ghế → Bật qua vật cản → Bò chui qua ống dài → Leo tường nghiêng → Chạy ra vị trí để cờ → Lấy cờ và cắm cờ → Về đích. Khi trẻ hoàn thành việc cắm cờ chạy về chạm tay vào bạn tiếp theo của đội mình, trẻ tiếp theo sẽ tiếp tục tham gia phân chơi cho đến khi hết giờ.

Hết thời gian: BGK sẽ kiểm tra số cờ của mỗi đội tính làm kết quả của phần chơi.

\* Luật chơi: Các thí sinh thực hiện lần lượt các vận động, không bỏ qua vận động, không được làm đổ chướng ngại vật trên đường đua. Hết thời gian, đội nào nhiều cờ nhất đạt điểm tối đa (BTC chuẩn bị 20 cờ/một đội, tính điểm 2 điểm/một cờ).

## **V. Đánh giá kết quả và trao giải**

### **1. Đánh giá kết quả**

- Tổng điểm 3 phần Giao lưu của các đội là kết quả cuối cùng và được xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp.

### **2. Xét giải và trao thưởng**

- Ban Tổ chức tặng quà cho tất cả trẻ tham gia Giao lưu.
- Cơ cấu giải: Cụm 1 gồm 01 giải A, 02 giải B, 04 giải C; cụm 2, 3 gồm 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C.
- Chỉ tính điểm đồng đội và trao giải tập thể. Điểm tính giải là điểm cộng của cả 3 phần giao lưu, xếp giải theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp. Trong trường



hợp các đội có tổng số điểm bằng nhau thì xét giải cao hơn cho đội có thời gian thi ít hơn trong phần Bé khỏe. Nếu vẫn bằng nhau thì Ban Tổ chức quyết định cuối cùng.

## VI. Tổ chức thực hiện

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

#### 1.1. Nhiệm vụ

- Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch Giao lưu
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Giao lưu: thành lập Ban tổ chức; Ban giám khảo; lựa chọn địa điểm tổ chức; các nội dung Giao lưu; lịch tổ chức và các điều kiện khác đảm bảo cho chương trình Giao lưu diễn ra đúng thời gian quy định, an toàn và hiệu quả.

#### 1.2. Kế hoạch thời gian cụ thể

TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	THÀNH PHẦN	ĐỊA ĐIỂM
1	Từ 15h ngày 07/2/2025	- Họp Ban tổ chức Giao lưu	- Ban Tổ chức Giao lưu; - Đại diện các trường MN;	Trường Mầm non Thị trấn Nam Sách
2	Ngày 14/2/2025	Nộp hồ sơ	- Các đơn vị tham gia Giao lưu; - Phòng GD&ĐT (đ/c Vương Thị Thanh)	Phòng GD&ĐT
3	8h00 ngày 20/2/2025	Tổng duyệt thi tại địa điểm cụm số 1	- Đại diện Ban tổ chức Giao lưu; - Thí sinh các trường MN cụm 1; - Đại diện trường MN của địa điểm thi số 1; cán bộ, giáo viên được phân công đưa đón, chăm sóc trẻ.	Trường Mầm non Thanh Quang
4	8h00 ngày 24/2/2025	Giao lưu tại địa điểm cụm số 1	- Ban tổ chức Giao lưu; Ban Giám khảo - Thí sinh các trường MN cụm 1; - Đại diện trường MN của địa điểm thi số 1; đại biểu khách mời; cán bộ, giáo	- Trường Mầm non Thanh Quang

			viên được phân công đưa đón, chăm sóc trẻ.	
5	8h00 ngày 25/2/2025	Tổng duyệt thi tại địa điểm cụm số 2	- Đại diện Ban tổ chức Giao lưu; - Thí sinh các trường MN cụm 2; - Đại diện trường MN của địa điểm thi số 2; cán bộ, giáo viên được phân công đưa đón, chăm sóc trẻ.	- Trường Mầm non Thị trấn Nam Sách
6	8h00 ngày 26/2/2025	Giao lưu tại địa điểm cụm số 2	- Ban tổ chức Giao lưu; Ban Giám khảo - Thí sinh các trường MN cụm 2; - Đại diện trường MN của địa điểm thi số 2; đại biểu khách mời; cán bộ, giáo viên được phân công đưa đón, chăm sóc trẻ.	- Trường Mầm non Thị trấn Nam Sách
	8h00 ngày 27/2/2025	Tổng duyệt thi tại địa điểm cụm số 3	- Đại diện Ban tổ chức Giao lưu; - Thí sinh các trường MN cụm 3; - Đại diện trường MN của địa điểm thi số 3; cán bộ, giáo viên được phân công đưa đón, chăm sóc trẻ.	- Trường Mầm non An Bình
	8h00 ngày 28/2/2025	Giao lưu tại địa điểm cụm số 3	- Ban tổ chức Giao lưu; Ban Giám khảo - Thí sinh các trường MN cụm 3; - Đại diện trường MN của địa điểm thi số 3; đại biểu khách mời; cán bộ, giáo viên được phân công đưa đón, chăm sóc trẻ.	- Trường Mầm non An Bình

## 2. Ban giám khảo Giao lưu cấp huyện



- Chấp hành nghiêm túc sự điều động của Ban tổ chức; công tâm, khách quan, độc lập khi đánh giá các nội dung giao lưu.


- Nghiên cứu kỹ về chương trình Giao lưu và thực hiện nghiêm túc thời gian quy định. Chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá các đội thi trước Ban tổ chức.

### 3. Các trường mầm non

- Thành lập đội tuyển tham gia Giao lưu cấp huyện;
- Chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức cho trẻ tập luyện theo các nội dung của kế hoạch tổ chức Giao lưu cấp huyện;
- Gửi đầy đủ hồ sơ theo đúng quy định của BTC

### 4. Trường MN An Bình, MN Thanh Quang, MN Thị trấn Nam Sách

Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất theo yêu cầu của Ban Tổ chức Giao lưu; chuẩn bị các hoạt động phối hợp của trẻ trong vai trò khán giả để Giao lưu diễn ra an toàn, vui vẻ, đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giao lưu “Bé khoẻ, Bé khéo” năm học 2024-2025. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai đầy đủ, kịp thời; động viên, khuyến khích trẻ tích cực tham gia Giao lưu. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề nghị thông tin về Phòng GDĐT (qua đ/c Vương Thị Thanh - Chuyên viên, SĐT: 0964.730.795)./ 

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT;
- Các trường MN trong huyện;
- Lưu: GDMN.



**TRƯỞNG PHÒNG**

  
**Nguyễn Trọng Phan**



**BIỂU ĐIỂM GIAO LƯU BÉ KHỎE- BÉ KHÉO  
PHẦN KHỞI ĐỘNG - 30 ĐIỂM**

STT	Tên đội	Đảm bảo thời gian (5 điểm)	Hình thức trình bày (10 điểm)		Nội dung phù hợp (10 điểm)		Trang phục biểu diễn (5 điểm)	Tổng điểm	Ghi chú
			Sự đồng đều và phối hợp giữa các thành viên (5 điểm)	Sáng tạo trong cách thể hiện (5 điểm)	Sự phù hợp với trẻ mầm non (5 điểm)	Ý nghĩa giáo dục (5 điểm)			
1									
2									
3									
4									
5									
6									
7									

Nam Sách, ngày ...tháng.....năm 2025

**GIÁM KHẢO**



**BIỂU ĐIỂM GIAO LƯU BÉ KHOẺ- BÉ KHÉO  
PHẦN BÉ KHÉO - 30 ĐIỂM**

STT	Tên đội	Đảm bảo thời gian (5 điểm)	Hoàn thiện bức tranh (15 điểm)		Sự phối hợp và tinh thần tập thể (10 điểm)		Tổng điểm	Ghi chú
			Ghép chính xác vị trí các mảnh ghép (10 điểm)	Có tính thâm mỹ (5 điểm)	Phối hợp nhịp nhàng giữa các thành viên (5 điểm)	Tinh thần tập thể và thái độ thi đấu (5 điểm)		
1								
2								
3								
4								
5								
6								
7								

Nam Sách, ngày ...tháng.....năm 2025

**GIÁM KHẢO**